Дело № 5-5-503/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 декабря 2025 года					                        г. Симферополь
 	 Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,  с участием лица, в отношении которого ведется  производство по делу об административном правонарушении, -                                    Жук И.А., защитника – Котариди Е.С.,    потерпевшего Майорова И.В., представителя потерпевшего – адвоката Джахангерова А.И.,  рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела  об административном правонарушении в отношении
 Жук Илонны Александровны, ДАННЫЕо привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.24 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
Жук И.А.  22.09.2025 г. в 17:30 час. на ул. ДАННЫЕуправляя автомобилем ДАННЫЕв нарушение п. 1.5, 8.8  Правил дорожного движения РФ,   при повороте налево вне перекрестка не уступила дорогу и допустила столкновение с движущимся во встречном направлении прямо транспортным средством – мотоциклом ДАННЫЕпод управлением Майорова И.В.  В результате дорожно-транспортного происшествия потерпевший                     Майоров И.В. согласно заключению  судебно-медицинской экспертизы № 2271 от 10.10.2025г. получил телесные повреждения  в виде закрытого  внутрисуставного вдавленного перелома переднего края большеберцовой кости, фрагментарного перелома  наружной лодыжки левой голени со смещением костных отломков, кровоподтека и ссадин левой нижней конечности, которые повлекли за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) и расцениваются согласно п. 5.2.1   Приказа Министерства здравоохранения  РФ  от 08.04.2025г. «Об утверждении порядка определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»,   как причинившие средней тяжести вред здоровью.
            В судебном заседании   Жук И.А.  вину  признала в полном объеме, подтвердила обстоятельства, указанные в протоколе. выразила готовность в судебном заседании добровольно возместить потерпевшему в качестве частичного возмещения вреда 50000 рублей, пояснив, что ранее он не был согласен принять от нее денежное возмещение.  Защитник просила назначить наказание в виде штрафа.
           Потерпевший  Майоров И.В. и его представитель адвокат  Джахангеров А.И.   просили привлечь Жук И,А. к административной ответственности и назначить ей наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, поскольку после совершения ДТП она не оказала какой-либо помощи потерпевшему, не интересовалась его здоровьем, не возместила причиненный вред. В то же время пояснили, что  потерпевший не согласен принять от Жук И.А. в качестве добровольного  возмещения в размере 50000 рублей, полагает, что она должна возместить ему ущерб в полном объеме и ей должно быть назначено максимально суровое наказание.
         Изучив материал об административном правонарушении,  исследовав материалы дела, прихожу к выводу о   виновности Жук И.А.      в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 12.24 ч.2 КоАП РФ.
          Виновность  Жук И.А., помимо полного признания ею своей вины,       подтверждается совокупностью материалов дела:  протоколом об административном правонарушении (л.д. 1), схемой осмотра места  совершения административного правонарушения (л.д.8), приложением к ней (л.д.9), протоколом осмотра места совершения административного правонарушения (л.д. 10-13),  актом медицинского освидетельствования, согласно которому состояние опьянения у водителя Жук И.А. не установлено (л.д. 15),   фототаблицей (л.д. 19),  заключением судебно-медицинской экспертизы № 2271 от 10.10.2025г.    согласно которой  Майоров И.В. получил телесные повреждения  в виде  закрытого  внутрисуставного вдавленного перелома переднего края большеберцовой кости, фрагментарного перелома  наружной лодыжки левой голени со смещением костных отломков, кровоподтека и ссадин левой нижней конечности, которые повлекли за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) и расцениваются согласно п. 5.2.1   Приказа Министерства здравоохранения  РФ  от 08.04.2025г. «Об утверждении порядка определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»,   как причинившие средней тяжести вред здоровью  (л.д. 26-27).
            Таким образом, в действиях жук И.А.    имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.24 ч. 2 КоАП РФ, а  именно, нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего,
             С учетом положений ст. 4.5   КоАП РФ срок давности  привлечения   к административной ответственности не истек.
              Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учитывать  характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
           Принимая во внимание характер   совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности  Жук И.А.,  ее имущественное положение, признание вины и раскаяние в содеянном,  что является обстоятельством, смягчающим административную ответственность,   отсутствие  отягчающих наказание обстоятельств, прихожу к выводу о  возможности   назначить ей административное наказание в виде штрафа. Мировой судья также учитывает, что Жук И.А. выразила готовность в судебном заседании добровольно частично возместить потерпевшему причиненный ущерб в размере 50000 рублей, что свидетельствует о ее раскаянии, однако, потерпевший отказался принять  данное возмещение.
             При таких обстоятельствах наказание в виде штрафа мировой судья полагает необходимым и достаточным.
           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                          ПОСТАНОВИЛ:
	    Жук Илонну  Александровну  признать виновной  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.24 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде  штрафа в размере 25000 рублей.
            Штраф подлежит уплате по реквизитам:     получатель    УФК  по Республике Крым   г. Симферополь (УМВД России по г. Симферополю), ИНН 9102003230, КПП 910201001, единый казначейский счет  40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500 в ОКЦ № 7 ЮГУ Банка России,  ОКТМО 35701000,   УИН     18810491251100015433, назначение платежа – административный штраф.
          Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
            Разъяснить,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
             Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя  Республики Крым через мирового судью  в течение 10-ти дней  со дня вручения или получения копии постановления.
 Мировой судья                                                                          Попова Н.И.